HSL

Hochschule

Luzern

Datenplan CAS Finanzmanagement fiir Nicht-Finanzfachleute

14. Kurs 2026

Version 1 06.06.2025 Anderungen vorbehalten
Online Wochentag |Datum Beginn |Ende |Themengebiete
c Freitag 09.01.2026 |18:30 21:50 JEinfihrung Rechnungswesen & Rechnungslegung
E Freitag 16.01.2026 |18:30 21:50 |Buchhaltung und Abschluss
g
E Freitag 23.01.2026 |18:30 21:50 |Buchfiihrung und Finanzberichterstattung
s
(-3 Freitag 30.01.2026 |18:30 21:50 |Grundlagen des betrieblichen Rechnungswesens
2
3
% Freitag 06.02.2026 |18:30 21:50 |Einfihrung in die Analyse von Jahresabschliissen
(U} Freitag 13.02.2026 }18:30 19:50 |Leistungsnachweis

oder (der Grundkurs kann wahlweise online im Januar oder im Juni vor Ort in Rotkreuz besucht werden)

Rotkreuz Wochentag |Datum Beginn_ JEnde |Themengebiete
Freitag 12.06.2026 ]08:30 11:50 JEinfilhrung Rechnungswesen & Rechnungslegung
5 13:00 17:30 |Buchfiihrung und Finanzberichterstattung
(0]
g g Samstag 13.06.2026 ]08:30 12:30 |Buchhaltung und Abschluss
X 0
'g g’ Freitaqg 26.06.2026 |08:30 11:50 |Grundlagen des betrieblichen Rechnungswesens
2 g 13:00 17:30 JGrundlagen des betrieblichen Rechnungswesens
0 <c
é Samstag 27.06.2026 ]08:30 12:30 JEinflihrung in die Analyse von Jahresabschliissen
Freitag 03.07.2026 109:00 10:20 JLeistungsnachweis
Rotkreuz Wochentag |Datum Beginn JEnde |Themengebiete
Donnerstag 27.08.2026 08:30| 11:50]Einfihrung Finanzmanagement
13:00] 16:30]Working Capital Management
16:45] 17:15|Einfihrung Vertiefung/Fachcoaching
Freitaqg 28.08.2026 08:30] 11:50]Lesen und Verstehen von Geschaftsberichten
13:00] 16:30|Lesen und Verstehen von Geschaftsberichten
Samstag 29.08.2026 08:30] 12:30]Kostenrechnungs-Instrumentarium
c
9 Donnerstag 17.09.2026 08:30] 11:50|Sanierung/Liquidation
g 13:00] 16:30]Investitionsmanagement
c
i Freitag 18.09.2026 08:30] 11:50fPlankostenrechnung
g 13:00] 16:30|Kostenverhalten und Kalkulation
7
= Samstaqg 19.09.2026 08:30] 12:30|Deckunasbeitragsrechnung
]
“ Donnerstag 08.10.2026 08:30| 16:30](Reservetag)
Freitag 09.10.2026 08:30] 11:50]Budgetierung
13:00] 16:30]Budgetierung
Samstag 10.10.2026 08:30] 12:30|TOPSIM-Planspiel
Freitag 16.10.2026 09:00] 11:00]Leistungsnachweis
13:00] 17:00)Prasentationen Fachcoaching (Reserve)




HSL

Hochschule

Luzern

Donnerstag

Freitaqg

Samstag

Donnerstag

Freitag

Samstag

Donnerstag

Freitag

Samstag

Freitag

Datum

19.11.2026

20.11.2026

21.11.2026

03.12.2026

04.12.2026

05.12.2026

07.01.2027

08.01.2027

09.01.2027

22.01.2027

Beginn
08:30
13:00

08:30
13:00

08:30

08:30
13:00

08:30
13:00

08:30

08:30

08:30
13:00

08:30

09:00

Ende
11:50
16:30

11:50
16:30

12:30

11:50
16:30

11:50
16:30

12:30

16:30

11:50
16:30

12:30

11:00

13:00

Themengebiete

Der Business Case als Controlling-Instrument
Controlling digitaler Geschaftsmodelle

Prozesskosten-Management
Nachhaltigkeitscontrolling

Unternehmensbewertung

Qualitéts- und Prozesscontrolling
Proiektcontrolling

Strategie-Controlling
Strategie-Controlling

Fihren mit Kennzahlen
(Reservetag)

Personalcontrolling
Business Analytivs

Controlling Game

Leistungsnachweis

17:00

Prasentationen Fachcoaching




