

## Datenplan CAS Finanzmanagement für Nicht-Finanzfachleute

### 14. Kurs 2026

Version 1 06.06.2025

Änderungen vorbehalten

Online	Wochentag	Datum	Beginn	Ende	Themengebiete
Grundkurs Rechnungswesen	Freitag	09.01.2026	18:30	21:50	Einführung Rechnungswesen & Rechnungslegung
	Freitag	16.01.2026	18:30	21:50	Buchhaltung und Abschluss
	Freitag	23.01.2026	18:30	21:50	Buchführung und Finanzberichterstattung
	Freitag	30.01.2026	18:30	21:50	Grundlagen des betrieblichen Rechnungswesens
	Freitag	06.02.2026	18:30	21:50	Einführung in die Analyse von Jahresabschlüssen
	Freitag	13.02.2026	18:30	19:50	<b>Leistungsnachweis</b>

oder (der Grundkurs kann wahlweise online im Januar oder im Juni vor Ort in Rotkreuz besucht werden)

Rotkreuz	Wochentag	Datum	Beginn	Ende	Themengebiete
Grundkurs Rechnungswesen	Freitag	12.06.2026	08:30 13:00	11:50 17:30	Einführung Rechnungswesen & Rechnungslegung Buchführung und Finanzberichterstattung
	Samstag	13.06.2026	08:30	12:30	Buchhaltung und Abschluss
	Freitag	26.06.2026	08:30 13:00	11:50 17:30	Grundlagen des betrieblichen Rechnungswesens Grundlagen des betrieblichen Rechnungswesens
	Samstag	27.06.2026	08:30	12:30	Einführung in die Analyse von Jahresabschlüssen
	Freitag	03.07.2026	09:00	10:20	<b>Leistungsnachweis</b>

Rotkreuz	Wochentag	Datum	Beginn	Ende	Themengebiete
Fachkurs Finanzen	Donnerstag	27.08.2026	08:30 13:00 16:45	11:50 16:30 17:15	Einführung Finanzmanagement Working Capital Management Einführung Vertiefung/Fachcoaching
	Freitag	28.08.2026	08:30 13:00	11:50 16:30	Lesen und Verstehen von Geschäftsberichten Lesen und Verstehen von Geschäftsberichten
	Samstag	29.08.2026	08:30	12:30	Kostenrechnungs-Instrumentarium
	Donnerstag	17.09.2026	08:30 13:00	11:50 16:30	Sanierung/Liquidation Investitionsmanagement
	Freitag	18.09.2026	08:30 13:00	11:50 16:30	Plankostenrechnung Kostenverhalten und Kalkulation
	Samstag	19.09.2026	08:30	12:30	Deckungsbeitragsrechnung
	Donnerstag	08.10.2026	08:30	16:30	(Reservetag)
	Freitag	09.10.2026	08:30 13:00	11:50 16:30	Budgetierung Budgetierung
	Samstag	10.10.2026	08:30	12:30	TOPSIM-Planspiel
	Freitag	16.10.2026	09:00 13:00	11:00 17:00	<b>Leistungsnachweis</b> Präsentationen Fachcoaching (Reserve)

<b>Rotkreuz</b>	<b>Wochentag</b>	<b>Datum</b>	<b>Beginn</b>	<b>Ende</b>	<b>Themengebiete</b>
<b>Fachkurs Controlling</b>	Donnerstag	19.11.2026	08:30 13:00	11:50 16:30	Der Business Case als Controlling-Instrument Controlling digitaler Geschäftsmodelle
	Freitag	20.11.2026	08:30 13:00	11:50 16:30	Prozesskosten-Management Nachhaltigkeitscontrolling
	Samstag	21.11.2026	08:30	12:30	Unternehmensbewertung
	Donnerstag	03.12.2026	08:30 13:00	11:50 16:30	Qualitäts- und Prozesscontrolling Projektcontrolling
	Freitag	04.12.2026	08:30 13:00	11:50 16:30	Strategie-Controlling Strategie-Controlling
	Samstag	05.12.2026	08:30	12:30	Führen mit Kennzahlen
	Donnerstag	07.01.2027	08:30	16:30	(Reservetag)
	Freitag	08.01.2027	08:30 13:00	11:50 16:30	Personalcontrolling Business Analytivs
	Samstag	09.01.2027	08:30	12:30	Controlling Game
	Freitag	22.01.2027	09:00 13:00	11:00 17:00	<b>Leistungsnachweis</b> Präsentationen Fachcoaching